适用 □不适用

1、关于募集资金使用的事项

①公司于 2023年 7月 28日召开第五届董事会第十八次（临时）会议、第五届监事会第十五次（临

时）会议，审议通过了《关于使用闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》。为提高公司募集资金使用

效率，节省财务成本，满足公司生产经营对日常流动资金的需要，同意公司在确保不影响募集资金投资

项目正常进行的前提下，使用不超过 150,000 万元的闲置募集资金暂时补充流动资金。该资金仅限使用

于与公司主营业务相关的生产经营，补充流动资金的期限自董事会审议通过之日起不超过 12 个月，到

期前将归还至募集资金专户。详细内容请参见巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn/）和《证券时报》

《中国证券报》《上海证券报》《证券日报》。

截至 2024年 7月 23日，公司已将上述用于暂时补充流动资金的募集资金 150,000万元全部提前归

还至募集资金专项账户，使用期限未超过十二个月。详见公司于 2024年 7月 25 日披露的《关于提前归

还暂时补充流动资金的闲置募集资金的公告》（公告编号：2024-050）。

②公司于 2024 年 7 月 24 日召开第五届董事会第三十次（临时）会议、第五届监事会第二十五次

（临时）会议，审议通过了《关于使用闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》。为提高公司募集资金

使用效率，节省财务成本，满足公司生产经营对日常流动资金的需要，同意公司在确保不影响募集资金

欧菲光集团股份有限公司 2024年半年度报告全文

第 59页/共 192页

投资项目正常进行的前提下，使用不超过 155,000 万元的闲置募集资金（包括募集资金、累计收到的理

财收益、银行存款利息扣除银行手续费的净额等）暂时补充流动资金。该资金仅限使用于与公司主营业

务相关的生产经营，补充流动资金的期限自董事会审议通过之日起不超过 12 个月，到期前将归还至募

集资金专户。详细内容请参见巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn/）和《证券时报》《中国证券报》

《上海证券报》《证券日报》。

2、关于公司股票期权激励计划的事项

详见本报告第四节“公司治理”中第四项“公司股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施

的实施情况”内容。

十四、公司子公司重大事项

□适用 不适用

欧菲光集团股份有限公司 2024年半年度报告全文

第 60页/共 192页

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
19,523,741 0.60%   39,410,351 39,410,351 58,934,092 1.78%

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
19,523,741 0.60%   38,870,151 38,870,151 58,393,892 1.76%

其中：境

内法人持股

境内自然

人持股
19,523,741 0.60%   38,870,151 38,870,151 58,393,892 1.76%

4、外资持股   540,200 540,200 540,200 0.02%

其中：境

外法人持股

境外自然

人持股
   540,200 540,200 540,200 0.02%

二、无限售条

件股份
3,238,293,749 99.40%   12,641,949 12,641,949 3,250,935,698 98.22%

1、人民币普

通股
3,238,293,749 99.40%   12,641,949 12,641,949 3,250,935,698 98.22%

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 3,257,817,490 100.00%   52,052,300 52,052,300 3,309,869,790 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

（1）公司 2023 年第一期股票期权激励计划第一个行权期的行权条件成就，符合行权条件的激励对象共计 102 人，

可行权的股票期权数量为 1,893.00万份，自 2024年 5月 10日起开始自主行权，本报告期内共计行权 1,559.8万份。

（2）公司以 2024 年 5 月 16 日为 2024 年第一期限制性股票与股票期权激励计划之限制性股票授予日，向符合条件

的 202名激励对象授予 3,645.43万股限制性股票，并完成了授予登记工作，该限制性股票于 2024年 6月 21日上市。

欧菲光集团股份有限公司 2024年半年度报告全文

第 61页/共 192页

股份变动的批准情况

适用 □不适用

（1）2023 年第一期股票期权激励计划

2024 年 4 月 18 日，公司召开第五届董事会第二十七次会议和第五届监事会第二十二次会议，会议审议通过了《关

于公司 2023 年第一期股票期权激励计划第一个行权期行权条件成就的议案》《关于注销公司 2021 年、2023 年第一期股

票期权激励计划部分股票期权的议案》。结合公司 2023 年度已实现的业绩情况和各激励对象在 2023 年度的个人绩效考

评结果，董事会认为公司 2023 年第一期股票期权激励计划第一个行权期的行权条件已成就，同意公司 2023 年第一期股